² See Epist. XXII.

vestræ disertitudinis affectio suavior mihi displicendi wishes to
diffidentiam ingerit, et administrat confidentiam impe- borrow 40*l.*
trandi. Quocirca pro venerabili patre magistro Symone from the
de Valentini¹ vestræ circumspectionis inolite benignitati University
affectuose supplico, rogans obnixius, quatenus eidem juxta chest.
præsentem necessitatibus cogentiam, de provisiva con-
suetae pietatis industria, efficacem consultioris auxilii
subventionem exhibere non ducatis indignum; pro eo
quod ea quæ petuntur, si fuerint impensa, remunera-
tionem ampliorem a divinitate promerentur, et is, pro
quo petitur, titulis dignioribus gratiæ multiplicioris
divinitus insignitur. Lator præsentium vobis, si placet,
viva voce negotii tenorem plenius exponet, quod non im-
merito tanquam proprium amplecti compellor in Domino.

Hoc est autem quod expediri satagit; videlicet ut
mutuum xl. librarum per discretionis vestræ diligentiam
concedatur memorato magistro Symoni, de pecunia uni-
versitatis Oxoniæ deposita, ex munere caritativo magistri
Willielmi de Dunelmia,² cuius in Christo pia est recorda-
tio, sub forma certæ cautionis quam competere censueritis.
Ut autem amplius liqueat quod in hac parte desiderat
præfatus magister S., et nonnulli amicorum ipsius in
Domino, mitto vobis præsentibus inclusam litteram,
quam mihi pro dicto negotio, si fieri potest, expediendo,
quidam vir magnus misit in spirituali dilectione con-
junctus.

Valeat vestræ dilectionis, etc.

CXXX.

*Honorabili viro, magistro R. de Sancta Agatha,
Frater Ada vice gratiam et gloriam patrice.*

Beneficæ fidelis amicitiae liberalitati, quam apud In behalf
sinceritatem vestram erga meam exilitatem certis of Walter
Gyffard.

¹ Symon de Valentia in Epist. CXX. learning mentioned by Mat. Paris, p. 354 and 771. He died in 1249.

² The scholar and patron of

multiplicium argumentorum indicieis benignius affici frequentius experior, oro satisfaciat munificentiae cœlestis superbenevolæ retributio. Ad instantiam supplicem magistri Walteri Gyffard, viri, ut reor, discretioni vestræ non incogniti, præsentem prudentiæ vestræ consensi dirigere petitionem, rogans affectuose, quatenus eidem in negotio suo, vobis, ut intellexi, per ipsius litteram plenius exponendo, quatenus nec offenditur veritas nec justitia deseritur, sed et honori prospicitur et consultur utilitati, petitatam favoris benevoli gratiam impartiri non ducatis indignum.

Valeat dilectionis vestræ benigna suavitas in Christo, etc.

CXXXI.

Honorabili viro, domino J. Mansell, Praeposito Beverlacæ, Frater Ada salutem, et post pacem temporis gloriam aeternitatis.¹

Recommends to
him P. de
Kyllum,
appointed
to the
Church of
St. Mary,
Oxford.

Etsi inter tam varia aulici laboris negotia claram vestræ serenitatis industriam vigilante vigilantia desudare considerem, tamen expeditæ² circumspectionis inolita benignitas, apud vestram spectabiliter residens eminentiam, hærentem calatum ad præsentem petitio-unculam animavit. Igitur pro domino P. de Kyllum,³ latore præsentium, quem ad regimen ecclesie Beatæ Virginis Oxoniæ de vestræ pietatis, ut reor, assensu, regalis excellentia ob Salvatoris contemplationem salvandis animabus præsentare curavit, vestram humiliter rogo clementiam, quatenus dictum rectorem, ad præsentiam domini regis accedentem, favorabiliter suscipere et consultius expedire, si vestro sederit beneplacito, non

¹ See Epist. CXII.

² expedire, MS. cor.

³ See Epist. X. & C.

ducatis indignum. Dirigat, oro, desideratissimæ strenuitatis vestræ et ingenium præcipuum et facundum eloquium Auctor vitæ, per viam quæ dicit ad vitam, ut in omnibus et reete discernatis, et geratis fortiter, et cohibeatis temperanter, et juste distributatis, omnem vivendi ordinem ad illum finem referentes ubi est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta.

In Christo, etc.

CXXXII.

*Amantissimo sibi in Christo domino J. de Crakhale,
domini Lincolnie Seneschallo, Frater Ada gra-
tiam in præsenti et gloriam in futuro.*

Liceat improbum videri valeat virilem animum In behalf
æmulatione justa præditum ad exhibendam justitiam of Warner
interpellare, tamen carus mihi in Christo Warnerius, the vintner
vinitior municipalis Oxoniae, per suam obtinuit impro- of Oxford,
bitatem, ut præsentem petitionem vestræ dirigerem who desires
serenitati, per quam vestram rogo discretionem quatenus to recover
de consueta rectitudinis benevolentia jugiter gerente his right
promptitudinem, ut quod justum est juste exequamini, to certain
velitis dicto W. favorable patrocinium impendere, tam estates.
efficaciter quam misericorditer, ut quæ sua sunt sibi
restituantur a quibusdam¹ in manerio de Thame
degentibus, quibus, ut asserit, dudum mutui præstítit
beneficium.

Valete ; ut supra.

¹ *quibus*, MS.

CXXXIII.

*Honorabili viro, domino Cantuariæ Officiali, magistro
H. de Mortuo Mari,¹ Frater Ada post felicem
cursum temporis beatum bravium æternitatis.*

For Myli-
sand, a poor
woman of
Reading.

Tanto fiducialius ad provisivum disertitudinis vestræ patrocinium in necessariis considerationis piæ negotiis recurritur, quanto apud sinceritatem vestram æmulatio justa serenum ingenium specialius insignire dignoscitur. Eapropter pro muliere paupere de Radinge, nomine Mylisand, quam, ut dicitur, in causæ matrimonialis pia prosecutione injuriæ multiplices fallacium diffugiorum perperam prægravavarunt, benevolam auctoritatis vestræ discretionem attentius obsecro, quatenus eidem secundum salutarem necessitatis suæ requisitionem, quatenus nec detrahitur misericordiae nec veritati obvenitur, ob Salvatoris intuitum, subventum pietatis efficacia maturiori non ducatis indignum.

Valeat salvifica strenuitatis vestræ sospitas ad salutaria dispensationis ecclesiasticae moderamina in Christo semper et beatissima Virgine.

CXXXIV.

*Honorabili viro, magistro Simon de Waletun,² Frater
Ada gratiæ viam et gloriam patriæ.*

For the
bearer.

Licet modicitatem meam ab interpellando revocaverit, eandem tamen ad interpellandum animavit,³ [etc.] Quocirca pro dilecto mihi in Christo Johanne latore præsentium liberali pietatis vestræ discretioni affectuose

¹ Of this Hugh Mortimer, see note to Epist. CLXI.

² Probably Simon de Walton, one of the King's Justices, afterwards

Bishop of Norwich, 1257.

³ The sentence stands so in the MS., but needs some words to complete the sense.

supplico, rogans obnixius, quatenus eidem in urgentiori necessitatis negotio optatum propensioris gratiae subsidium, quatenus et adhæretur misericordiae et veritati obtemperatur, ob contemplationem Salvatoris benignius exhibere non ducatis indignum.

Valeat serenitatis vestræ integra sospitas in Christo, etc.¹

CXXXV.

*Illustri domino S. Comiti Leycestricæ Frater Ada
salutem in mundi Salvatore.*

Quoniam occurrit opportunitas intervenientis, videlicet P. de Pontissera, fidelis² vestri, quod voce nequeo, hoc ago littera, scilicet desideratæ dominationi vestræ motionem præsentem exhibeo. Quoniam immittit angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiет eos, indubitanter spero quod timoratam vestræ pietatis animam et inter hostilitatum discrimina, et inter molimina prodigionum, et ultra inter ancipites seculi vacillantis eventus, Illius conservabit clementia, de quo scriptum est: "Rex, qui sedet in solio judicii, dissipat "omne malum intuitu suo;" si tantum, sicut insinuavi, ex divini nominis timore sancto, qui permanet in æternum, indefessa sollicitudine satagatis, ut sit et in persona vestra, et in militibus vestris, et in servientibus vestris, et in universis regimen vestrum contingentibus, ad Dominum pia devotio, ad homines foedus inviolatum, invicem fide vel amicitia, sigillatim honesta conversatio, ad benevolos socialis concordia, ad discolos rationabilis controversia, ad universos caritas intemerata.

¹ Here follows a blank of twenty-five lines. | ² *fidens* in the MS.

Talibus enim hostiis promeretur Deus; quod “ si “ Dominus pro nobis quis contra nos ? ” Recolamus indesinenter vigilantissimam Dei dispensationem circa divinum prophetam Helyseum, cui, quia timorem Dei non deseruit, ipsum ab hominum timore eripiens superna protectio, cum armatorum contra inermem conspirasset saevitia, castrorum cœlestium igneas acies numerosas ad subveniendum destinavit.

Breviavit epistolam brevitas temporis. Nuper scripsit vobis dominus Lincolnie. Scripsi etiam et ego. Studeat, oro, vestræ discretionis diligentia cum effectu Divinae voluntati, secundum quod litteræ præferunt incunctanter, adlibere consensum. Molestem est quod postquam recepi litteram vestram dudum confectam, super desiderabili status vestri prosperitate, quem conservet sempiterna miseratio, certitudinem nullam audivi.

Valeat, oro, vestræ serenitatis secundum hominem utrumque incolumitas, in Christo semper et beatissima Virgine.

CXXXVI.

*Illustri viro, domino S. Comiti Leycestric, Frater
Ad salutem et spiritum salutaris consilii cum
spiritu invictæ fortitudinis.*

Remon-
strates with
the Earl for
having ta-
ken away
with him
into Gas-
cony the
Priest of
Hodiham.
Oct. 9th.

In festo Sti. Dionysii putabat se comitissa lectum puerpii consensuram, quamvis non sicut conjiciebat dies pariendi advenisset. Cumque loqueretur mihi domina super iis, quæ et vestri et sui tam salutem perennem quam statum temporalem contingunt, et inter alia mihi innotuisset quod vicarium cancellarii Sarum, curandis animabus ecclesiae de Hodiham obligatum, vobiscum duxissetis Vasconiam, miratus sum plurimum pro eo quod cum periculo manifesto tam innumerabilis populi, vel ad tempus viduare consensistis dictam ecclesiam dicto vicario, per immutabilem Dei

legem ad continuam residentiam pro salute jugiter operanda constricto; et etiam pro eo quod hominem, de cuius affectione, vel industria, vel conversatione, vobis nec per sufficiens testimonium, nec per experientiam probabilem facta est præsumptio rationabilis; et¹ insuper pro eo quod homini incognito et domino suo, quasi rem magnam ob contemplationem vestri fecerint, vestram in posterum excellentiam constituere voluistis obnoxiam. Quid plura? Non mediocriter anxiatus animus meus de his cogitat. Quid etenim claram pia mentis circumspectionem obtenebraverit ignoro in re tam evidentis erroris. Auget autem dolorem, prout audio quasdam habetis ineptias, quibus in hac parte factum non immerito reprobandum petatis posse defensare.² Parcat eis, oro, Dominus, qui illas cordi benevolo persuadere curaverunt. Revelet vobis oculos cœlestis illuminatio ad considerandam Divinæ voluntatis veritatem, ne præsentis sæculi fallaciis seducti, quod absit, cum cæcis ducibus cæci in foveam corruatis. Propter Dei honorem, propter vestri salutem, propter ecclesiae necessitatem, studeat, obsecro, deinceps vestra pia discretio præsentem corrigere transgressionem, remittendo ad oves proprias suum pastorem, pro quibus apud formidandum judicem suam animam defixit, et in similibus de cætero constantius, cautius et salubrius, propter benedictum Dei Filium, negotiari.

Sit benedictio supernæ dispensationi, quamvis non cessent obstetricationes malignantium et insidianantium molimina, fiduciam conceperunt amici vestri in Christo, quod susceptum onus per Ipsius adjutorium magnifice, sapienter et utiliter, quamvis non sine laboriosi sudoris gravamine, supportabitis.

¹ Est. MS.

² So the whole passage stands. I propose to read: *Auget autem dolorem, quia, prout audio, quasdam habetis ineptias, quibus in hac parte sc., putatis posse defensare.*

CXXXVII.

*Illustri viro, domino S., Comiti Leycestriae, Frater
Adu.*

Praises
him for
his services
to the
Church.

O benignissime comes, quantam puritatem, quantum claritatem, quantum sanitatem a divina retributione in regno Dei percipietis, pro eo quod ad ecclesiam Dei purgandam, illuminandam et sanctificandam, tam felici sollicitudine per idoneum regimen indefesse satagitis! Quid enim unquam Dei Filio cogitari poterit tam gratiose complacitum, quam ut salvandis animabus jugiter invigiletur, pro quibus Ipse pii cruoris effusionem, sub tantis agonii, rubricare voluit salutiferæ crucis patibulum. Quid proderit paci civium prospicere et pacem domesticorum non custodire? Attendamus quia melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo expugnatore urbium. Miror ni prudentiae vestrae subtilitas advertat quid per hunc intendo sermonem.

Valeat vestrae serenitatis eminentia, etc. Rescribat mihi, si placet, vestra dominatio exquisite de omnibus quae rescribenda judicaveritis, vestrum super eis insinuando sensum pariter et beneplacitum.

CXXXVIII.

Illustri domino Comiti Leycestriae Frater Adu salutem.

On the
Earl's
return.

Desiderabilis status vestri incolumentas, quam ex tenore litteræ mihi transmissæ perpendere potui, sit Divino nomini benedictio, cordi meo lætas ingessit gratiarum actiones. De reditu vestro tamen tam festino non modicam concepi admirationem, licet noverim quod ipsum requisierit causarum grandium urgens consideratio. Igitur viriliter agite, et mens vestra confortetur in Domino, de quo sperandum indu-

bitanter, quod per Ipsius clementissimam dispensationem, qui non despicit præsumentes de se, quantumcumque videantur insperati eventus sanos salutarium propositorum conceptus retardare ipsos, propter sui nominis honorem et salutem Ipsi fideliter obsequentium, ad laudabilem supra quam optari valeat consummationem perducere dignabitur. Etsi multiplex experientia tenuem præstet fiduciam, ad habenda super negotiis de quibus scripsisti circumspecta, secundum quod res requirant, consilia, Divinitate tamen propitia, in cuius manu corda sunt regum, diffidendum nullatenus est, quominus humiliati sub potenti manu Dei omnem sollicitudinem nostram in Ipsum projiciamus, quoniam Ipsi est cura de nobis, quod justum est juste persequendo ambiguos actionum nostrarum exitus ad certum finem Divinæ voluntatis dirigamus.

Valeat serenissima nobilitas vestra. Valeat et illustris comitissa. Valeant et carissima pignora vestra. Valeant et omnia dignam dominationem vestram contingentia, in Christo semper et beatissima Virgine.

. CXXXIX.

Illustri viro, comiti Leycestriæ, Frater Ada.

Si tota mentis fiducia pergamus in Ipsum, qui venientes ad se non ejicit foras, nec unquam deserit de sua misericordia præsumentes, licet labores nostri optatum non sortiantur effectum, Deo melius aliquid providente semper omnibus qui colunt Ipsum, vigilis actuum nostrorum sollicitudines ad salutarem exitum perdencentur. Quamobrem si quod intendimus proveniat, bene quidem; sin autem, certissime speremus longe desiderabiliora quam concepimus; per omnia sit Divino nomini superexaltata benedictio, perenniter quoque observetur et Filio Dei fides inviolata, et legiti-

Justifies
the com-
mendations
he had
passed on
the Earl.

mum fœdus filiis hominum. Immodica visa est littera serenitatis vestræ mihi nuper transmissa, illam, quam,¹ nec immerito, fateor erga nobilitatem vestram inter mortales specialem concepi affectionem, quasi in iis quæcunque vestræ scripsi discretioni, super quam conveniret claros excellentiæ vestræ titulos expresserim. Super quo cor meum hactenus non reprehendit; cum in hoc, ut reor, nec ab exemplis recesserim sapientum, nec rationis obvenerim exigentiis. Certum etenim est quod licet ignobilis animæ stultitia, et suis honoribus elevetur in superbiam, et suis laudibus dejiciatur ad ignaviam, tamen illustris animæ sapientia, et ex illis ad humilitatem inclinatur, et ex istis ad virtutem animatur. Propter hoc, mi desideratissime comes, in hac parte nec virium² timeo discrimen, nec meam accusationem, sperans quod ex hoc divinitatis clementia et vobis et mihi pariter fiet in sapientiam. Quanto magis præcipitem ruentis mundi processum conspicio, tanto districtius formandas Divinorum judiciorum sententias indubitanter adverto universis quos bestialis vesania non infatuavit. Sed quid? In hoc tantummodo consultum erit electis, ut Salvatoris sui jussionibus obtemperent; ubi cum horrendas sæculi ruinas præmisisset, subjungit: “His “ autem fieri incipientibus, respicite; et levate capita “ vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.” Protractiorem epistolam temporis excludit angustia.

CXL.

*Illustri viro, comiti Leycestrie, Frater Adæ salutem,
et post gratiosa certaminum merita gloriosa
triumphorum præmia.*

Exhorts him to frequent read. Si rupti fœderis et affectionis fictæ responsa recipiatis, quid aliud quam quod antea cogitastis postea

¹ Sic. *inquam*?| ² Sic.

toleratis? Nempe quod exspectavit præsentia hoc ex^{ing of the} perientia representat. Meminit, ni fallor, prudentiae vestrae clara circumspectio, quam frequenti sollicito^{Holy Scriptures,} rum examinum colloquio auribus nostris invicem in^{as the best grounds for} gessimus, quam aspicimus oculis execrandam seductivæ comfort. calliditatis impudentiam, licet ob imminentes falsitatis stupendæ suspiciones, considerata fidelitatis animosæ fiducia, ambiguum prægrandis negotii discriminem subire nequaquam formidaverit. Sed quid? Certe mitigant afflictionum præsentiam præmeditationes periculorum, secundum amplexandam divini Gregorii sententiam, qua dicitur: “Minus feriunt jacula quæ providentur, et nos “tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra haec per “providentiae clypeum munimur.” Hæc est etenim circa fidelem electorum militiam salvifica dispensatio, ut sublatis sæcularis confidentiæ subsidiis, totaliter se conferat triumphalis militantium fortitudo ad supernæ virtutis insuperabile præsidium, quæ de se sæculis omnibus clamat, dicens (Prov. viii.): “Meum est consilium “et æquitas, mea est prudentia, et mea est fortitudo; per me reges regnant et legum conditores “justa decernunt; per me principes imperant et potentes decernunt justitiam. Ego diligentes me diligo; et “qui mane vigilant ad me invenient me.” Qualiter, inquietes, illam diligens ad illam vigilabo? Audiamus illum ad magistratus mundi directum præcipue prophetæ sermonem (Mich. vi.): “Indicabo tibi, O homo, quid sit “bonum, et quid Dominus querat a te. Utique facere “judicium et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.” Ut, videlicet, ab iis qui præsunt in judicio per censuram distinctionis plectantur discoli, in misericordia per affectum mansuetudinis subleventur devoti, in sollicita Divini comitatus ambulatione, per cultum divinitatis ordinentur universi. Hæc igitur solummodo sunt in quibus ad Christum, Dei virtutem et Dei sapientiam, maxime vigilabit, et Ipsius nihilominus comprobabitis dilectionem, per quem solum

triumphaliter agitur in hostibus, et cives sapienter gubernantur.

Breviavi epistolam, nolens inter tot perstrepentium eurarum varietates auribus tam multipliciter occupatis importunos sermones importare; sciens quoque, quod studiosa vestræ serenitatis industria ex paucis multa prudenter extrahet ad salutem. Hoc exopto, hoc obtestor, hoc rogo, ut salutarem divinorum eloquiorum consolationem, ex frequenti Sacrarum Scripturarum inspectione, ruptis quoad fieri poterit, secundum rationis sustinentiam, saepius intermissis perturbantium sollicitudinum vehementiis, vobis summopere comparare studeatis. Pernecessarium vestræ discretioni fore puto, ut capitula xxix., xxx., xxxi. libri Job, et cætera statui vestro in eodem libro convenientia, cum suavissimis expositionibus Sancti Gregorii, diligenti scrutinio, prout divinitus dabitur, frequentetis.

Had satisfied the Queen in the Earl's behalf.

Locutus est mihi dominus rex de facto vestro, qui, ut credo, libenter consiliis vestris adquiesceret, plurimum de integritate fidei vestræ confidens, si in hac parte ipsum favorabiliter sua fulcirent latera. Allocutus sum et ego dominam reginam diligenter super agendis vestris, que ad omnia rationabiliter et benigne respondit, de vobis etiam magnam habens spem subventionis. Benedictus Deus valet dominus Lincolnæ et insignes liberi vestri indolis eximiae et magnæ spei, de die in diem in bono proficientes. Statum regni, cui Dominus subveniat, dominus Johannes de la Haye vobis melius poterit referre. Scripsistis mihi nuper de variis periculis in diversis partibus mundo imminentibus. Audita autem sunt postmodum apud nos omnibus hominibus inexplicabiliter terrificæ.¹

Valeat excellentiæ vestræ desiderabilis incolunitas in Christo semper et beatissima Virgine.

¹ What that news was, see Epist. CXLVI.

CXLI.

Comiti Leycestriæ Frater Ada.

Brevitas temporis et varietas occupationum et cursus vestri acceleratio non permiserunt, licet hoc plurimum optarem, hac vice prolixius scribere. Idecirco litteram pariter et incipio et finio; hoc monens, hoc obsecrans, hoc obtestans, ut quanto Divinitatis clementia nomini suo dans gloriam, et vestræ devotioni dans gratiam, supra quam aestimari poterit, magnifica sua voluntatis negotia, per laboriosam vestræ sollicitudinis efficaciam, prosperiori favore prosequi dignoscitur, tanto misericordia indulgentiori et fideliori veritate, directiore justitia et tranquilliori pace, ex tota cordis affectione, ex tota animæ districione, ex tota virtutis intentione, amplius in Auctorem salutis assurgat salvifica mentis generosæ dilectio. Quid enim? Quanti sceleris fore putabitur, si inde contra Divinitatem inolescere¹ contingat arrogantia? Unde secundum assertionem Scripturæ peccatum maximum et negationem contra Deum altissimum admittere convincitur, divinam ordinationem damnabiliter evacuans, qui ex Ipsi muneribus non proficit, in ipsum formidandum est judicium ingratitudinis, quæ legitimum exhæredat filium. Libuit littera, quod voce non licuit, adire videlicet desideratam vestræ serenitatis præsentiam. Quod utinam concedatur mihi divinitus cum opportunitate maturiori personaliter adimplere! Supervacuum putavi scribere vobis de iis, quæ plenius vobis scripsit venerabilis dominus Lincolniæ, qui, benedictus Deus, corpore valet et spiritu. Valent et amabiles liberi vestri, ut spero, proficientes ætate pariter et gratia. Agendum est

Trusts that
the Earl's
success will
make him
grateful to
God.
Hopes soon
to visit
him.

¹ *in sollescere*, MS.

jugiter piis precaminum instantiis, ut malignorum molimina reprimat omnipotentis sapientiae pietas.

Locutus fui de negotio subventionis vobis faciendæ per indulgentiam Apostolicam, sicut expedire putavi. Concepit autem spem indubitatam in Domino, quod illud bene prosperabitur per sollicitudinem domini Lincolnæ et domini Wygornie, vobis inter mortales omnes speciali amicitia favorabiliores.

Conservetur, oro, vestræ serenitatis incolumenta in Christo semper, etc.

CXLII.

Comiti Leycestricæ Frater Ada.

Requesting
a present of
venison for nobilitati vestræ benevolentia spirituali fideliter ob-
the Dean of
Lincoln, at noxium, cui juxta morem ecclesiæ suæ in solemni
his instal- Beatae Virginis natalitio, utpote nuper in decanæ dig-
lation feast. nitatem sublimato, solempe convivium instruere tam
honoratioribus quam popularibus sollicius incumbit,
grato subventu ferinæ venerationis censueritis hono-
randum,¹ reor vobis erit honorificum et devotis vestris
acceptum. Quod et frater Gregorius² una mecum fieri
precatur.

CXLIII.

*Inclito domino S. Comiti Leycestricæ Frater Ada sa-
lutem, et post discrimen certaminis triumphi
felicitatem.*

Expressing Ignoravi quid scriberem, pernesciens quid ageretur
his anxiety
at the delay circa desiderabilem vestræ nobilitatis excellentiam.
in the

¹ *honorendum*, MS.

| ² Gregorius de Bosell. See p. 32.

Licet mentem suspensam varia varie referentium assertio, nunc secura nunc periculosa præferens, vacillare compellat inter sollicitæ formidinis angustias et latitudines expectationis lætificæ, intolerabilem quoque hæsitationum molestiam ingereret, si non et metus diffidentiam adimeret, et exhiberet confidentiæ securitatem longanimitis patientia et consolatio salutaris Scripturarum ; in quarum loco quodam ait Dominus exercituum, dispensativam majestatis suæ clementiam etiam in vestræ strenuitatis sudoribus bellicis depromens : “Ecce ego mittam Angelum,” (videlicet Christum, Dei Filium, Dei virtutem, Dei sapientiam,) “qui præcedat te et custodiat in via, et introducat ad locum quem paravi. Observa eum et audi vocem ejus ; ne contemnendam putes quia non dimittet eum peccaveris ; et est nomen meum in illo. Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis et affligam affligerentes te. Præcedetque te Angelus meus.” Et post pauca : “Terrorem meum mittam in præcursorum tuum, cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam. Non ejiciam eos a facie tua anno uno, ne terra in solitudinem redigatur et crescant contra te bestiæ : paullatim expellam eos e spectu tuo, donec augearis et possideas terram.” Et alibi : “Custodi ergo præcepta, et cærimonias, atque judicia,” scilicet percepta in forma vivendi, cærimonias in ritu colendi, judicia in censura judicandi, quæ ego mando tibi hodie ut facias. Si postquam audieris hæc, et custodieris ea, et feceris, custodiet Dominus Deus tuus tibi pactum, et misericordiam, quam juravit patribus tuis, et diligit te et multiplicabit, benedicetque fructui ventris tui. Benedictus eris inter omnes populos. Quod si dixeris in corde tuo, ‘Plures sunt istre gentes quam ego ; quonodo potero delere eas ?’ noli metuere ; non timebis eos, quia Dominus tuus in medio tui est ; Deus magnus et terribilis, ipse consumet nationes in conspectu tuo

Earl's
business.
Exhorts to
patience.

“ paulatim atque per partes. Non poteris eas delere
 “ pariter, ne forte multiplicentur contra te bestiae terrae.
 “ Dabitque eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo,
 “ et interficiet illos donec penitus deleantur; dabit-
 “ que reges eorum in manus tuas, et disperdes nomina
 “ eorum sub cœlo: nullus poterit resistere tibi donec
 “ conteras eos.”

Ex propositis Divinorum eloquiorum testimoniis profecto cernit illustris vestrae claritatis industria, quod non nisi divinæ legis custodia repugnantiam legis Divinæ poterit edomare. Quis enim ambigit, præterquam is quem obtenebravit perfidiae caligo, quin rabiem immanem crudelium misericordium benigna mansuetudo subigat; quin fallacem calliditatem perditorum fidelium simplicitas veridica refellat; quin ini quam persuasionem diripientium distribuentium largitio recta obtineat; quin inquietam perniciem discordium concordantium pacifica sedulitas triumphet? Hæc est certe superni regiminis provida moderatio, per quam sudoris vestri vigor invictus, in virtutibus misericordiae et veritatis, justitiae et pacis, crudelitatum et seductionum, rapacitatum et discidiorum,¹ vitia superabit. Sed numquid impetu subitaneo, et non dispensativo tractu? “ Non ejiciam eos a facie tua anno uno, ne
 “ terra in solitudinem redigatur et crescant contra te
 “ bestiae; paulatim expellam eos de conspectu tuo,
 “ donec augearis et possideas terram.” Ait ergo,
 “ Non poteritis eos delere pariter,” ne cessante hostilitatum incursu velut solitudo terra sileat, et tam facinorum quam flagitorum dæmoniales bestiae per otiosam lascivientis ineptiæ vecordiam et crescant et multiplicentur contra te, animorum vim evacuantes, et enervantes robur corporum, et, quod absit, parta laudabiliter, vituperabiliter collabantur.

¹ *discidionum*, MS.

Quin potius militia triumphalis castigata pavore sollicito, et vigenti exercitior oborata, non tam in propria strenuitate gratiose consistat, quam proficiat gloriosius ex perversitate aliena. Huic accedit evidenter illud beati Augustini, [in] libro De Civitate Dei,¹ quod prudentia Scipionis “nolebat æmulam olim imperii Romani “armis subactam Carthaginem dirui, et decernenti ut “dirueretur contradicebat Catonis astutiae, timens infirmis animis hostem securitatem, et tanquam pupillis “civibus idoneum tutorem necessarium videns esse terrorem. Nec eum fefellit sententia re ipsa quantum et “quam vere diceret; deleta quippe Carthagine, magno “scilicet terrore Romanæ reipublicæ depulso atque extincto, tanta de rebus prosperis orta mala continuo subsecuta sunt, ut corrupta disrupta est concordia, prius sœvis eruentisque seditionibus, deinde mox malarum connexione causarum; bellis etiam civilibus tantæ strages ederentur, tantus sanguis effunderetur, tanta cupiditate proscriptionum ac rapinarum ferveret immunitas, ut Romani illi qui vita integriore mala metuebant ab hostibus, perdita integritate vitae crudeliora patenterentur a civibus.” Et quibusdam interpositis: “Avarus vero luxuriosusque populus secundis rebus effectus est, quod Scipio Nasica ille providentissime cavendum esse censebat, quando civitatem hostium maximam, fortissimam, opulentissimam nolebat auferri, ut timore libido premeretur, libido pressa non luxuriaretur, luxuriaque prohibita nec avaritia grassaretur; quibus virtutis obseratis civitati utilis virtus floreret et cresceret, eique virtuti libertas congrua permaneret.”¹

Igitur si auctoritatum sententiis, si rationum efficacii, si sapientum exemplis acquiescimus, clementem Divini² moderaminis ordinationem circa vestram vigilare præsumimus discretionem, potissimum ex hoc, quod hostes profani rupti foederis maligna molimina tranquillitati perturbandæ conantur excitare. Proinde si ad Altissi-

¹ Quoted with little variation from I. 30. | ² *Divinæ*, MS.

mum timoratam devotionem, si ad ecclesiam piam æmulationem, si ad proceres socialem honorationem, si ad tirones munificam subventionem, si ad plebes regitaram defensionem, si ad calamitosos affluentem miserationem, si ad modestos favorabilem benevolentiam, si ad foederatos inviolatam pactionem, si ad discolos districtam coercionem, si ad universos ordinatam dilectionem, procurantes omnimodis et adjutoria valida, et consilia diserta, et munda ministeria, et judicia examinata, perseveranter servaveritis et inter terrificos tubarum clangores, et inter horribiles conclamantium vociferationes, et inter diros armorum stridores, inter stipatos castrorum congressus et inter pœcipites corruentium occasus, et inter profluos sauciorum crurores, et inter miserabiles morientium ululatus, de adversariis profecto illud divinitus implebitur : “Fugit impius nemine per-“ sequente ;” de vobis vero, “Justus ut leo confidens “absque terrore erit.” Quod si ducem magnanimum salvandis hominibus rebus humanis contingat excidere, quid unquam æstimabitur aut gloriösius, aut decentius, aut salutarius, quam propter causam vivendi, vivendi finem facere.

Succingo sermonem, sciens quod in cartulis alias vestræ discretioni destinatis, licet minus eleganter, non tamen inianiter characteres pinxerim ; nihil scribere non permisit amoris solliciti pavens affectio. Cæterum cum attonita mente consideramus fulgurantem hastam Divinæ distinctionis, sæculis omnibus inauditas formidandarum ultionum immensitates his diebus exercentem, et super prælatum et super clerós, et super principes et super populum, quæ et summa rerum culmina et dejecit, et dissipavit, et attrivit ; quid aliud quam desipientia humanitatis revocatur ad Divinitatis sapientiam, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter ? De tam necessario salutis negotio quod nostis in regno Angliæ operando, cuius mora summum indubitanter trahit periculum, dolendum fore permaxime censeo, aspiciens illud nescio quo frustratum in Omnipo-

tentis judicio. Occurrit quiddam arctius eminentiae vestrae commendandum, licet magnanimitatis sit conceptum corde sermonem, liberiori audentia, non habito personarum delectu, patenter proferre, tamen omnimodis opportunum est magnanimo intra cordis domicilium linguae motus moderari, ne dum immoderatus ut libet laxata locutio ad offensam provocat, magnifica magnanimarum virtutum opera præpediantur; propter quod ait Dei sapientia : “ In ore fatuorum cor eorum, et in corde “ sapientum os illorum ; totum spiritum suum profert “ stultus, sapiens differt et reservat in posterum. “ Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus “ autem et imprudens non servabunt tempus.” Attendum quoque non segniter puto, quod tam in divinis quam in humanis litteris inter virtutum excellentias, loquendi circumspectio vigilantiori commendatione præcipitur, cum inconsideratio sermocinandi secundum sapientiae testimonia et religionem divinam et humanam necessitudinem perniciosius evertere dignoscitur.

Circa festum Sancti Lucæ indignationis regiae motus incurri, ut reor, propter verba vitæ. Unde nec ad præsentiam domini regis aut reginæ mihi fas est accedere ; fiat voluntas Domini. Mitto vobis transcriptum litterarum papalium pro lamentabili depopulatione partium Antiochenium domino Cantuariae directarum, si forte tantæ hostilitatis vastitatem Terræ Sanctæ tam periculose imminentem, aut famæ relatio aut signatio litteræ nondum ad vos usque detulerit ; transcriptum etiam litteræ mihi a domino Cantuariæ pro memorato negotio transmissæ, cui ego litteratorie cum quanta valui instantia supplicavi, ut me a memorata commissione exoneraret, et illam in aliquem prælatorum Angliæ transferret : mitto, inquam, memoratam littoram mihi directam, ut si opus fuerit ope vestra liberari insufficientia mea valeat a tam molesto gravamine. In confectione autem præsentium adhuc ipsius responsum super hoc expectavi.

Gavisus sum cum intellexi quod carissimus frater Gregorius de Bosell de Lugduno in Vasconiam ad vos profectus fuisset, qui tam vobis quam dominæ comitissæ, quam et cæteris vos contingentibus, providum sicut vobis in Christo devotissimus poterit auxilium exhibere. Et cum sit prudens eloquii mystici minus curandum putavi explanandis Scripturæ testimoniis superius positis insistere. Contristaret excessus piæ recordationis magistri Radulfi de Cantuaria,¹ ni ad lætificandum occurreret videlicet præsumptio, quod in conspectu Domini pretiosa sit mors ipsius quam præcessit usque ad exitum vita laudabilis. Poterit autem vestra discretio, si placet, cum domina comitissa et fratre Gregorio mihi signare quod expedire videatur de successore eidem substituendo, necnon de personis ad ministerium vestrum evocandis, ne in hac parte tedium inferat diuturnior expectatio certitudinis.

Non sine causa vestram exhortor in Christo pietatem, anxissime obsecrans quatenus scribere velitis Ricardo de Averinges,² ut non permittat ministeriales viros in Anglia, quibus est rerum commissa custodia, animas pro quibus mortuus est Auctor Vitæ pernecabiliter trucidare. Conseruet inter mundanæ vicissitudinis pericula serenam sublimitatem vestram ad gloriam sui nominis Altissimus, in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

Valet dominus Lincolniae. Valent illustres liberi vestri, sit Salvatori superexaltata benedictio.

CXLIV.

Illustri domino S. Comiti Leycestriæ Frater Ada.

Regrets his
disappoint-
ment at not Satis est mihi molestum quod vobiscum et cum
domina comitissa loqui non potui hactenus sicut optavi.

¹ See p. 225.

| ² *Au^oiges*, MS.

Sed si dilationem præsentem pia patientia perferamus, seeing the
Earl as soon
as he had
expected.
Forbears to
write to
him more
explicitly
for fear of
being be-
trayed. spero indubitanter quod expectatio cedet ad salutem et complacentiam, Salvatore melius disponente secundum occultum sui beneplaciti, quam secundum planum nostri desiderii. Cæterum super negotio, quod nostis, videtur mihi nihil fore scribendum, hac vice, præsertim cum agatur de re maxima, et hinc speretur salus summa, illinc vero timeantur extrema pericula, et secundum sensum sapientis mortua littera unicum sensum præferat, vox autem viva plures formas demonstrat, et nullatenus muta scriptura sic respondere valet sollicitis interrogationibus sicut potest sermonis multiplicitas. Et scio certissime quod nullo modo innotescunt aut tam prudenter aut tam salubriter ea quæ sunt agenda maxime circa res grandes per characteres scripturæ, quæ copiose et utiliter per diligentiam tractatum et multiformitatem discussionum ex illuminationibus patet in Divinæ clementiæ, cum honor Dei sincere quaeritur et propter vitam aeternam laboratur. Nonne propterea et beati Apostoli, quorum unusquisque inæstimabilem Spiritus Sancti affluentiam suscepit, et tota ecclesiasticarum personarum discretio et mundi principes, qui tanta splenduerunt sapientia, et populorum sacerdotium conciones, a temporum exordiis per colloquiorum vivaces disquisitiones ea quæ recta sunt investigare non desistunt, et ea quæ exsequenda sunt disponunt. Proinde rogo vestrae non displiceat serenitati, si de illo facto tam ambiguæ formidinis, secundum quod voluistis non rescribo, quia nullo modo video expedire, ne forte per aliquam incuriam, quam nescio cavere, per scriptum causis salutaribus, quod absit, ingratetur irreparabilis detrimenti periculum.

Grates vobis referto, quod mihi communicare voluistis rumores Terræ Sanctæ, quamvis plurimum tristes et permaxime timendas. Valete semper in Christo et beatissima Virgine. Habetis præsentiam dominorum Lincolniæ, Wygorniæ, Fratris Gregorii, in quibus, ut

credo, est spiritus consilii, qui vobis, Divinitate propitia, satisfacere poterunt longe melius quam mea insufficientia super requisitis, præsertim quæ differri nequeunt.

Iterum valeat, etc.

CXLV.

*Illustri viro, domino S. Comiti Leycestricæ, Frater Ada
salutem in Domino.*

The defeat of Louis IX. at Mansourah, A.D. 1250.

Terrifica diri fulminis tonitrua nostris auribus passim ingesta, proh dolor! de sancto rege Franciæ, imo de negotio Domini sæculorum, O gemitus! O suspiria! O singultus! O angustiæ, ob immanitatem horroris, et voces lamento congruentes premunt et exprimunt insiccables lacrymarum inundationes. Cujus enim vel execrabilem animam non consternat, adeo quod ultra non sit spiritus, cum considerat felicissimum Catholicorum potentatum regem, victoriosos castrorum fidelium duces, bellicosos Christiani certaminis proceres, prævalidos devotæ militiae populos, qui cum tanta fidei certitudine, cum tanta fortitudine fiduciæ, cum tanto dilectionis fervore, cum tanto timore Divinitatis, cum tam potenti virtute, sollicitudine tam vigili, tam pia æmulatione, constantia tam longanimi, ad hoc se accingere meruerunt inspirati divinitus, ut pulsis hostibus regni Dei, ad divinam formam vivendi, ad divinam censuram judicandi, ad divinum ritum colendi, restituerent hæreditatem Dei; et profusas opum copias exponentes, et armantes robustos bellatorum exercitus, et gravidas classem multitudines instruentes, et jura cœlestis imperii latius distendentes? Quis, inquam, post tot stupores miraculorum, post tot discriminum terrores, post tot sùdores præliorum, post tot gentium strages, ista vel cæcutiens conspicatur et non scissi pectoris corde saucio, pallidi vultus sanguine exinaniti, sub ferali barbaricæ

atrocitatis râbie, et mundanae vastitatis gloriam, et laetitiam orbis Christiani, et ecclesiastice salutis protectio-
nem, et defensionem sanctitatis cœlicæ, tam spectabilem
regiae celsitudinis majestatem tam ignominiose captivari,
tam triumphalem inclytæ expeditionis multitudinem
tam calamitose trucidari, et universam humani status
excellentiam in tanti horroris subversionem præcipitari,
desolati mœroris inconsolabili planetu non deplorat?
Quis hinc ferre valebit et insultationes perfidorum, et
subsannantium irrisiones, et scandala credentium, et
sanctorum blasphemias? Non enim frustra judicat Do-
minus, nec Omnipotens subvertit quod justum est.
Nonne cum flagello attrivisset et sublevasset in bene-
ficium incorrigibilem Pharaonis pervicaciam ipsam no-
vissime immutabili horrendæ mortis sententia dissipav-
it? Nonne Joram regem Israël, postquam ipsius per-
fidiam severitatis justæ verberibus castigavit et relevavit
blandimentis piæ consolationis, tamen cum interitus
atrocissimi suppicio, ipsum et universam cognationem
per inauditæ stragis effrænationem a facie terræ dele-
vit? Numquid Is., apud quem non est transmutatio
nec vicissitudinis obumbratio antiquam consiliorum
ordinationem poterit mutare? Absit; haec breviter per-
strinxerim ut ea sollerti prudentiae vestre conside-
rationi pertractanda pe;¹ verum ut video et
animosum et circumspectum et benevolum, erga vos
quoque suaviter affectum vellem in fide et lenitate.
Valeat, etc.

¹ Here the vellum has been cut for half a line. The words omitted, of which only some points appear, being the names of persons known to the Earl, which the writer did not wish to betray (?)

CXLVI.

*Illustri viro, domino S. Comiti Leycestrie, Frater Ade
salutem in Domino.*

The true
motives
and pur-
poses of
victory.

Notum est universis, quos rationis expertes non vexat insania, quia periculosa laboris bellici certamina et dignum initium, et justum processum, et salutarem exitum sortiri divinitus cognoscuntur, cum et virtus impavida et sensus inerratus vel disertus, et zelus devotus, per omnia satagit ut subactis piæ pacis hostibus, ordinate, pacifice Dei populus quod prudenter discernit gerit fortiter, temperanter cohibet, distribuit innocenter ad cultum summae Divinitatis, ubi pax nihil aliud est quam ordinatissima et concordatissima jucunditas fruendi Deo et invicem in Deo; illum videlicet felicitatis finem indesinenter referat, ubi est Deus benedictus, Deus beatus Salvator, rex pacificus, omnia in omnibus, æternitate certa, pace perfecta, secundum prælibationem in terris et secundum srietatem in excelsis. Quid enim aliud docemur in illo monarchiae mundialis principe, qui ait: “Cum pluribus gentibus imperarem “ et universum meæ ditioni subjugasse, volui nequa-“ quam potentiae abuti magnitudine, sed clementia et “ lenitate gubernare subjectos, ut absque ullo terrore “ vitam silentio transigentes optata eunctis mortalibus “ pace fruerentur.” Ad hoc sane secundum supernarum legum decreta desudant exercitia præliorum, ut regni Dei adversarios ferrum edomet, quos verbum non æmen- dat, et instar viventium in polo disponantur degentes in solo. Sed quid? Qualiter hoc fieri continget? Profecto non aliter nisi ut secundum exempla castrorum triumphalium, tam gloriam Dei et populi liberationem aemulantium, in confessione propriarum iniquitatum et divinarum bonitatum consideratione, cum gratissimis lacrymarum profusionibus, hominibus insufficientiam

et omnipotentiam Creatori rependamus incessanter cum illis de quibus canit tam solemptiter ecclesia: “In “ hymnis et confessionibus benedicebant Dominum, qui “ magna fecit in Israël, et victoriam dedit illis Dominus Omnipotens.” Nunquam, oro, clementissimi cordis catholica magnanimitas horum sustineat oblivisci.

Dominus rex, dominus archiepiscopus, domina regina, R. comes, dominus Petrus de Sabaudia, cæterique non-nulli prælatorum et procerum erga personam vestram in Anglia, sicut ex evidentibus sermonum indiciis concipi potest, longe sereniorum solito, sit benedictus Deus pacis et dilectionis, conceperunt benevolentiam.

Cum liberaliter concessisset carissimus pater fratrum Gregorius de minorum, Angliae minister, ut Frater Gregorius de Bosell, vobis et vestris in Christo fidelissimus, ad vos the earl at venire acceleraret juxta quod domina comitissa requisivit, present. quoniam ego instanti anno lecturus Oxoniae nullatenus evadere potui quin, suspensa lectione, domino archiepiscopo Cantuariæ assisterem, nisi per fratrem Gregorium absentia meæ defectus suppleretur, cum magna de benignitatis vestræ discretione fiducia ordinatum est, ut me, secundum quod Dominus dederit, impendente eruditionem Oxoniæ, memoratus Frater Gregorius stet cum præfato domino Cantuariæ; unde dilata est ad præsens ejus ad vos profectio, impleturi per Dei gratiam beneficium vestri opportuniori tempore. Ab aliquot diebus intimis visceribus flagrans desiderium, ut spero, cœlitus, concepi desiderabili serenitatis vestræ frui colloquio, confidens de gratia clementissimi Salvatoris, quod per inviolabilem fidei vestræ serenitatem, adjutorium pariter et consilium, peccatis meis non obstantibus, divinitus præstabitur, ut per viam rectitudinis proficiam ad tam diu suspiratam pacis divinæ felicitatem. Licet per ineffabilem illius clementiam, cuius proprium est misereri semper et parcere, cœlestium illuminationum eventus miraculosi orbem Christianum his diebus lætificaverint, tamen plurimum formidandum fore creditur, quod nisi vias suas catholica fidelium nationum cum dignis poenit-

tentiae fructibus, et nequaquam, ut est hodie, addens prævaricationem, correxerit ecclesia, implebit Divinorum Judiciorum dira districtio, quod scriptum est: “Ante ruinam exaltatur cor, et extrema gaudii luctus occupat.”

CXLVII.

Illustri viro et domino suo Petro de Sabaudia Frater Ada, post laboriosa certaminis discrimina triumphalia felicitatis præmia.

Regrets
that the
Earl of
Cornwall
has advised
a delay in a
business of
great im-
portance.

Nequaquam mirandum est si anxiorem saucio cordi molestiam littera vestræ dominationis ingesserit, insinuans quod inclytus comes Cornubiae tantam maximi negotii cogentiam prorogandam censuit per tam magnum periculosi temporis intervallum. Augmentavit etenim quam plurimum angustiam, quod ad memoratum negotium salubriter expediendum summe necessarium, nobilitatis vestræ præsentiam, quantacunque rerum magnitudo subducit, sicut reor, cum non mediocri salutis optatae detimento. Sed quid? Contra formidabiles ambiguorum eventuum exitus hoc infallibile semper recurrit remedium, quod secundum salutaria exempla virorum triumphalium Illi diligentia indefessa supplacetur, de quo scriptum est: “Tu autem, Domine virtutis, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis quæ circa nos.” Cum etenim ignoramus quid agere debeamus, omnem sollicitudinem nostram in Ipsum projiciamus, qui amat animas. Hæc est certe sapientie cœlestis dispensatio, ut nonnunquam praesidium auferat humanum desperabili causarum difficultati, quibus magnifice disponit divinum præstare patrocinium eunctis sæculis, perpetua clamante vigilantia, “Cum placuerint Domino viæ hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem.” Cæterum, quales, obsecro, benignissimæ serenitati gratiarum actiones modicitatis meæ poterit referre devotio, per quam tam exilis meriti

pauperculae tantæ dignationis benevolentiam tam liberatiter scribere voluistis?

De his hactenus. Ad hoc, O domine desideratissime, annon nefarium judicabitur, juxta quod persuadent exempla nobilium, convincunt efficaciam rationum, præcipiunt auctoritates sapientum, si quos et dignitas sanguinis, et claritas ingenii, et strenuitas militiae titulis illustrant clarioribus, nequaquam et irreprehensibilis forma vivendi et inflexibilis censura judicandi et inviolabilis ritus collendi, spectabilioribus insigniant virtutibus? Quale namque fore putabitur si, quod absit, quem naturæ gloria honorandum sublimavit, hunc dejiciat conculcandum ignominia vitiorum? Studeat, ergo, jugiter eximia vestræ serenitatis industria, ut eidem sit facies hilaris; hoc est¹ sint oculi pudici, sint aures disciplinatae, sit lingua discreta, sint manus validæ, sint pedes honesti, sit pectus plium, sit cor latum, sit conscientia pura, sit gestus maturus, sit habitus moderatus, sit opinio integra, sint consiliarii fideles, sint ministri sinceri. Apex quoque vester sit devotus ad prælatos, sit fidus ad principes, sit consultus ad proceres, sit socialis ad milites, sit affabilis ad plebes, sit amabilis ad omnes, sit severus ad rebelles, sit suavis ad unanimos, et ut sit ad unum dicere, servetur ad superiores obedientia et reverentia, ad comparēs honor et amicitia, ad subditos miseratio et munificentia. Hæc idcirco sub modulo brevitatis perstrinxerim, ut qualitercunque commonefiat ingenuæ mentis eminentia, [inter] tam grandium occupationum turbainina, sicut sapientis monet eloquium, qui ait: "Da " occasionem sapienti et sapientior erit." Propter quod oro pia suscipiat dignatio quod sollicita præsumpsit affectio; licet sermo conceptus in prolixum extendi conaretur, compescuit calamum ad succingendam epistolam temporis angustia.

Ad magnifice reginæ famulatum, quamvis non sufficiam ut jussistis, quantum tamen valuero, prout divi-

¹ *h.* only in the MS.; i.e. *hoc*.

nitus dabitur, operam adhibeo sedulæ promptitudinis Concedat, oro, vestræ nobilitatis vigilantiæ Dei Altissimus Filius, ut in omnibus quæ prudenter discernitis agitis fortiter, cohibetis temperanter justeque distribuitis, ad illum finem referatis, in quo est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta, in Christo semper et beatissima Virgine. Propter formidanda examinis districti sententiam, cum accesserit opportunitas, sic provideatis sanctuario Domini, ut exclusa penitus mundanae considerationis necessitudine, ne ad curam animarum, pro quibus benedictus Salvator pio cruento vivificæ crucis rubricavit patibulum, unquam præsentare consentiatis nisi quos ad hoc superna dispensatio decernit evocandos, dicens: “ Date e vobis “ viros sapientes et gnaros, quorum conversatio sit “ probata in tribubus suis, et dabo vobis eos principes.” Iterum et in æternum valeatis.

CXLVIII.

*Nobili viro, domino G. Dispensatori, Frater Ada
salutem, et post gratiam vitæ temporalis gloriam
æternæ felicitatis.¹*

Recommends
Peter de
Stamford,
warden of
the hospital
of Luter-
wrthe
for the
living of
Soleby.

Benedicta sit Salvatoris clementia, quæ salvandis animabus vobis inspiravit salutis consilium. Igitur serenitatis vestræ litteram, tam honoris divini devotum amorem, quam pium desiderium ecclesiastice promotionis proferentem, digno suscipiens² gaudio, post diutinam deliberationem, quam nimirum tantæ rei requirerbat periculum, dominum Petrum presbyterum³ custodem Hospitalis de Luterwrthe, virum honesta conversatione laudabilem, et in animarum regimine probatum, cœlesti scientia præditum, et in exteriorum pietate

¹ See p. 174 and note.

² *suscipere*, MS.

³ Peter de Stamford.

spectabilem, dominationis vestræ discretioni, juxta tenorem mandati vestri, designare curavi præsentandum, Divinitate propitia, si vestræ benignitatis sederit beneplacito, propter contemplationem Divini Nominis ad ecclesiam illam de qua modicitati meæ tam pio conceptu scribere voluistis.

Valeat vestræ nobilitatis incolumitas in Christo semper et beatissima Virgine.

CXLIX.

Nobili viro, domino Johanni de Lexington, Domini Regis Justitiario, Frater Ada salutem, et in veritate judicii misericordie mansuetudinem.¹

Licet modicitatem meam meritorum pauperies revo-
caverit, tamen serenitatis vestræ clementiam ob claram
illustris animæ pietatem, quam erga me, sit vobis semi-
piterna retributio, perpendi fuisse serenam, fiducialiter
interpellare ² consensi. Proinde serenitatis vestræ sup-
plico benevolentiae, rogans obnixius quatenus Thomæ
de Marisco, consanguineo meo, vestræ dominationi
supplicius obnoxio, in negotio suo, quod ipse vestræ
discretioni, si placet, viva voce expositurus est, quatenus
justitiae non obvenitur et inhæretur miserationi,
propensionis gratiæ favorem benevolum impartiri non
ducatis indignum.

Valeat pietatis vestræ incolumitas, etc.

¹ Jo. of Lexington was Justice of Novel Disseisin in July, 39 Hen. III., and Keeper of the Great Seal in 1249. He was an acquaintance of the chronicler, Matthew Paris, p. 869. ² *interpellari*, MS.

CL.

*Nobili viro, domino W. de Bello Campo, Frater Ada
salutem, et sincerum in Domino debitæ dilec-
tionis affectum.¹*

For S.
Druel,
Knt.

Ad piam carissimorum fratrum instantiam pro dilecto mihi in Christo S. Druel,² milite vestro, serenitati vestrae præsentem consensi dirigere petitionem, rogans humiliiter, quatenus eundem in negotio suo, quod in curia vestra habet expedire, quatenus misericordia servatur et justitia non offenditur, benigni favoris gratiam impartiri velitis, nequaquam si placet præsumptioni ascribentes quod pro vestro milite qualiscunque vester vestram interpellat nobilitatem.

Valeat serenitatis vestrae incolumitas in Christo, etc.³

CLI.

*Venerabili Dominae Priorissæ de Godeslowe Frater
Ada salutem, et promptum sincerae dilectionis
affectum.*

Requesting
her to pay
a debt due
William of
Cirenees-
ter.

Ex illa, quam de vestrae religionis pietate, licet im-
meritus, in Christo concepi fiduciam, apud discretionis
benevolentiam, præsertim in iis, quæ et justitia com-
pellit et requirit honestas, precum rationabilium effectus
impetrare non diffido. Proinde vestrae circumspectionis
industriam suppliciter rogo, quatenus viro commendabili,
domino Willielmo de Cyrnecestria, super debito quo ei-
dem, ut dicitur, obligata⁴ tenemini, sine moræ dispendio,

¹ See Epist. CLXV. An entry relating to W. de Bello Campo, of Bedford, and Ida his wife, will be found in Roberts' Fine Rolls, II. 259, A.D. 1257. See more of him in Appendix.

² Sic.

³ Here a blank of fourteen lines occurs in the MS. and one entire blank reverse.

⁴ Sic.

si placet, satisfacere velitis, ob quod a modicitate mea benignitati vestræ memoratus dominus Willielmus destinandam hanc obtinuit petitionem, propensius quippe Ipsius attendenda est reverentia, qui per Apostolum suum eunctis clamat : “ Nemini quippiam debeatis nisi “ ut invicem diligatis.”

De his lucusque. Cæterum cum ad regimen virginum sub institutione regulari Deo famulantium vos electio divina vocaverit, quid aliud vestræ satagendum est sanctitati, quam ut sit apud ipsas intrinsecus religio, non illecta lasciviis, non decepta fallaciis, non per-versa nequitiis, non oppressa violentiis ; sed sit decora per munditiam, sit vivida per industriam ; sed sit sana per innocentiam ; sed sit valida per constantiam.¹ Quod ni fiat per vos et tota affectione, et tota ratione, et tota virtute, ecce coram formidando superni examinis judicio nullatenus de suscepto ministerio, in condemnationem capitis, Domino sæculorum valebitis reddere rationem. Si autem memoratum beatissimæ caritatis studium juxta quod nunc tactum est implere satageritis, temporalia ad subsidium præsentis miseriae monasterio vestro exterius adjacentia, et temperanter, et prudenter, et æqualiter, et stabiliter administrari faciet clementiæ celestis benedicta dispensatio, præsentis sermone paterno, qui ait : “ Primum quærите regnum Dei, et omnia hæc adjipientur vobis.”